Questões predica.

Folio primo

113

ne
ri
ta
tis
in

quisitor no solū pueros verum etiam incipientes instruere debat ac docere. Ideo circa initium veteris annorum ante quod ad textū accedam? mouēda sunt quedam dubia quibus faciliter qd ad illā primitur incipientib; ac imperfectis demonstrantur. Et ut solū ē ostendere os diffinitōem et divisionē philosophie. Querit ḡmō qd sit philosophia. Dicendū est ab visidero multe narratio eius divisiones. Phīa ē diuitiaz. humanarūq; rez. cognitō cu studio bñ viuēdi diuitiaz. Hęcā phīa est diuinariuz hūmanarūq; rez. inqst̄ homi possiblē ē. pbabilis sciētia. Tercia phīa est ars artū. et disciplina discipliarum. Sed relibris oīibus istis diffinitōibus. dicendū sim coiter diffinitōes eam. qd est diuinariū humanarūq; rez. cognitio. fm qd p naturalē rōem inuestigari pnt. Et interps phīa. amor sapientie. Nam greci. philo sophi amorē. et sophia sapientiam dicunt:

Notandum. Ista vltima descriptio p̄t esse phīa generaliter vel specialiter accepte fm qd p̄ticule diffinitōes aliter et aliter exponiuntur. Generaliē qdam dūmō p res humanas intelligim⁹ res ab hoīe q intellectū et volitatem facias v̄l cōpletas. vt sunt iste de quib; p̄siderat scie triviales et morales. Sed nūc p res diuinias intelligim⁹ deū et entia ab eo p̄ducta. de quibus tractat phīica. metaphysica. mathematica. Si at phīa sp̄cialiter capiat. vt satis citro dicit. tunc p res diuinias intelligim⁹ entia supnaturalia de qib; s̄ p̄ncipaliter metaphysica. qd et diuinā v̄l theologia appellat. vt patet p̄ phīm seruo metaphysice. sed p res humanae intelligim⁹ res naturales a solo deo factas. de qib; sunt phīica et mathematica. Opet h̄ qd addit⁹ fm qd p naturalē rōem inuestigari pnt excludit theologia vīe. que nō habet p naturalē inuestigatōem. sed p diuina reuelatiōem et inspirationem. et licet in phīicis disciplinis tractet de omnibus entib; et etiā de deo h̄ qd p̄ noscibilis sunt lumine naturalē rōnā. nō rōmē tamē fuit preter phīicas scias sacra scripturā p̄ reuelatiōem habere lumen supnaturali. et p̄b; differt a metaphysica. Hęc qd necessariū sit pulcre declarat scis. Thomas p̄ma p̄summe et qd nō est p̄nīs speculatōis. tō plura de h̄ dīcere omnino videt extraneū. sed vt habeat differētia ei⁹ a metaphysica. que vt dūm est etiā theologia. vocatur hec breviter sunt inserta.

Philosophia. Philosop̄hia est amatio vt patet et interpretatiōne noīs. qd nō est cognitio. Tenet p̄na. quia amatio et cognitio sunt act⁹ diuersarū potestia

rū. Dūm qd phīa capis duplī. vno mō quo ad eius impositōem et ad eius interpretatōem noīs. et sic ē amatio. qd imponit a phīos quod est amor v̄l amatio. et logos sapientia quasi amatio sapientie. Alio mō capis quātum ad illud ad qd significandū imponit. et pro qd coiter noīe phīe vtrumur. et sic est cognitio seu habit⁹ qd nō quo p̄gnoscim⁹ res diuinās et humanās. natūrali tamē cognitione. quare norant addit⁹ in diffinitōē sim qd p naturalē rōem inuestigari pnt. Et qd dicitur ex illo vide sequitur sophia portus deteret diffiniri qd philosophia. Sc̄ola p̄ba p̄ sophia exīs id ē qd sapientia. coiter accepta ē habit⁹ quo talia cognoscim⁹. Dicendū qd illa cōpositio noīs a pictagora phīo exorta est. Nā cū antea phīi sapientes appellare illuc interrogat⁹ quid se p̄ficeret. p̄lm se ēē resp̄dit. id ē studiosum vel sapientie amarōe. quoniam confiteri se sapientem ei arrogantissimum videbatur. et

Quo diuidat ipsa phīa. Dūm qd phīa ca p̄fī triplī. vno mō sp̄ealē et striete. p̄ sola phīa reali. et cōtemplativa qd cōphēnsio entis re aliis realiter a natura cauſati. Et sic phīus sexto meta phīicē ponit tres pres phīe. sc̄z phīicā. metaphysicā et mathematicā. Alio mō capis coiter et large. p̄ omni apprehensione p̄tatis entis qualitētūs cōsiderati. siue in seipso siue in nobis cognoscetibus aut op̄antibus et hoc mō antiquam dīscēnit. tres pres. sc̄z in phīa siue generaliter accepta. in ethica. ḡnālē dīcam. et rōmālē sub ḡnāliter sumptu. et sub phīica cōprehēdebant tres scias reales. sc̄z naturale. qd sp̄ealī vocabulo vocalē phīica. mathematicā et metaphysicā. sub ethica cōprehēderunt tres scias morales. sc̄z monastīcā. economicā et politicā. sub rōmālē aut cōprehēndebat. grāmaticā logicā. et rhetoricā. Tercio mō capis phīa ḡnālissime p̄ quoctūs habitu cognitivo. siue ordinet ad p̄ficiendū corp̄. siue animā. et sic dīdit in naturale. morale. rōmālē et mechanicā. Que qdēz p̄tes h̄z bñm. Tho. in p̄ncipio qmēti libri ethicoz. distinguunt h̄z qd rōmālē ordīez rez. ad rōem ipsam. Est em qdā ordo rez. que rō nō facit. led solū p̄siderat. et p̄tinet ad phīam naturalē. Illud est ordo que rō p̄siderando facit in actu p̄prio. p̄tuta cū ordinat cōceptus suos adiūcē. quoz cōceptui voces significatiue sunt signa. et iste ordī rōmē p̄tinet ad phīā rōmālē. Tercius est ordo que ratio facit in opatoib; et voluntatis. et p̄tinet ad cōsideratōnem moralis phīe. Quartus autē est ordo que ratio cōsiderādo facit in exteriorib; reb;. quaz ipsa est causa sicut in archa et dogmo. et p̄tinet ad artes mechanicas. Et h̄ est qd alij sic dīcūt. phīa naturalis est de his que p̄ueniunt intellegitiū. et qd monēt ipsum ad intelligendū. Rōmālis ē de his qd sunt a rōne. et p̄ ipsam fabricata qd nō essent. si ratio nostra nō esset. sed moralis est de his qd sunt post rationē. et dependet a voluntate m̄ta. et p̄ actōem immaterialē. Et mechanica est de his qd sunt post rōe et dependent a voluntate p̄ actōem trāscēntē in materiā exteriorē. Ex quo patet qd iste qd rōmē pres phīe distinguunt penes obiecta et p̄siderata. fm qd dīcit tertio de aīa. Secaf iūgū scīa et sensus in res. id est sicut res.

Omnis bona diuīlio debet esse bīmēbris. sed
Alī iste diuīlio es phīe nō sunt hīmō. qd nō sunt bo
ne. Dūm p̄ba p̄ Boetii i libro diuīlionū
Dūm omnis diuīlio ḡnās p̄ diuinās formales dī esse bīmēbris. sed h̄ nō oī de alīs. Ut dīc licet non sint bīmēbris.

a. ii.

Questiones

predicabiliū

mēbris. pī et tñ ad eas reduc̄ hoc mō. p̄ phia ḡnialit̄ dēā diuidit̄ in realē et rōnalē. real' diuidit̄ in speculatiā et practicā. Speculatiā in phicā metaphicā. et mathēat̄ et cæz. q̄ sunt phic p̄ncipales. eo p̄ di redus tractat̄ Practica diuidit̄ in actuā et factuā. Actuā vocatur moralis. Et diuidit̄ in ethicā. economicā. et politicā. Facta (que et mechanica d̄ eris d̄ factibilib⁹ a nob̄) diuidit̄ solz in septē artes mechanicas. Iz rōnalis (que etiā vocat̄ amīniculat̄) diuidit̄ i grāmaticā. q̄ subp̄ ut oībus scientiis. in logicā que sicut uit speculatis. et rhetoriciam que amīniculatur practicis.

Sed illa nō p̄t variari nisi tripl'r. ergo solū erūt̄ tres p̄tes phic. Dior. pbaf. q̄ vel definitio rei cōcipit materiā sensibile que ē cuz motu et mutatōne. et vocat̄ definitio phicā. aut abstrahit̄ a materia sensibili sūm cōficiā et roem. Iz nō sūm esse. vt magnitudo nūr̄us. curuitas. et sic ē definitio mathēatica. vel abstrahit̄ penes a motu et materia tā sensibili q̄ intelligibili. et sic ē definitio metaphicā. Dōm q̄ sūm diuerſitatem definitōnis sumuntur tres p̄tes phic real' speculatiue. et isto mō diuidit̄ phicā. Tresto. sexto metaphice. in phisicā. mathēaticā. et metaphicā. Siphia g. nez taliter capiat̄ pñt̄ plures eius p̄om partes.

Quō dūm p̄ phic naturalē. tñt̄ alie phic p̄ res. Dōm ad primū. q̄ phic naturalis diuidit̄ in phisicā. mathēaticā. et metaphicā. que tres p̄tes differūt̄ sūm triplicem modū definiendi iam assignatū. seu penes obiecta et cōsiderata. Nam phic est de his que sūm p̄uncta materie sensibili. tam sūm rem q̄ sūm roem. sicut p̄t̄ de sc̄ientia libri phisicoz. Mathēatica vero ē de his que sūm p̄uncta materie sensibili. tam sūm rem q̄ sūm roem. Sed metaphicā ē de oībus separatis tā sūm rem q̄ sūm roem. Ut de his que nō necessario ī materie repūt̄ur. qd addis prop̄ trāscendētia. que q̄p̄uis actu in materia repūt̄ur. nō tñ necessario. cuz etiā de separatis verificari possint. Moralis sūlter in tres subdiuidit̄ p̄tes. qua p̄ prima cōsiderat̄ operatōnes vniūs hoīe. que vocal monastica a monos quod est vniū et vcos scientia. quasi scientia trac̄ans de regimine vniū. quia docet quoniam homo q̄ virtutes morales debet regere seip̄m. Secūda autē considerat̄ operatōnes multitudinis domesticæ. et vocatur economica q̄b economy dispensatore. Occet em̄ quoniam p̄t̄er familiæ debet regere uxores filios et seruos. Tertiā autē considerat̄ operatōnes multitudinis ciūlīs. et vocatur politica. dicta a polis quod est pluralitas vel ciuitas et vcos scientia. quasi trac̄ans de regimine plurim. scilicet patria aut ciuitatis. Sed philologia rōnalis diuidit̄ in grāmaticam. logicam. et rhetoricam. Grāmatica est de sermone cōgruo vel incōgruo. Logica de sermone vero vel falso. Rethorica de sermone ornato vel inornato. Mechanica vero diuidit̄ in septē artes. vt inferius patebit.

Si phisica esset de cōluncis motu et materie sensibili. sequeretur q̄ de ipsa non esset scientia. Nequula probatur. quia sensibilit̄ sunt singulāria. sed sc̄ia est vñlum. Dōm q̄ duplex est materia sensibili. s. singularis seu individualis. vt hec caro hoc os. et de tali materia sensibili nō est sc̄ia. a qua etiā am̄ phisica abstrahit̄. Alia est materia cōs̄t̄ specifica

sicut caro os in cōs̄t̄. et de hac est phisica

De phisica nō est sc̄ia naturalē. q̄ male poq̄ trāscendit̄ naturā. vt p̄z ex noīe. Dōm q̄ natura capis dupl'r. uno mo stricte. p̄ p̄ncipio mouēti et quiescēti maxime passiue. h̄ mō metaphisica nō est naturalis. Alio mō accip̄t̄ trāscendēt̄ et cōs̄t̄ p̄ p̄ncipio cūlēscēt̄ op̄at̄is. vel etiā capis vt est idē q̄ essentia. sc̄ic repūt̄ in sepat̄is. vt in deo et intelligēt̄is. q̄ dicimus natura diuina natura angelica. Et etiā dicimus. q̄ deus sit p̄ncipium mouēndi actiue quia est p̄ncipium mouēns.

De phisica est de ente cōs̄t̄. Iz ens cōs̄t̄ non magis est reale cōs̄t̄is. q̄ p̄a equalis debet dici real et rōnalis. Dōm q̄ duplex est metaphisica. quedā est sapientia que est de ente cōs̄t̄. et nō ē phisica et directia et stabilit̄is p̄ncipior̄ om̄. Alia ē met̄aphisica sc̄ientia. q̄ ē de substātia sepat̄is. et ē realis.

De phisica est de trāscendēt̄ib⁹. que sūm in materia et terra materia. q̄ non est de sepat̄is a materia. Dōm q̄ duplex est metaphisica sez pura et illa est de sepat̄is a materia. s. deo et intelligēt̄is. Alia ē impura considerans nedū immaterialia. et materialia. et sic etiā considerat̄ trāscendēt̄ia. q̄ dīci possunt tam de materialib⁹ q̄ de immaterialib⁹.

Quot sunt artes mechanice.

Querit Dōm q̄ in speciali sunt multe. sed in generali sunt septē. Et la nūficū armatura nauigat̄. que prīnent ad corpus ext̄ens. Agricultura venatō medicina theatrica. q̄ prīnent ad corpus nostrū intrinsēcus. vnde p̄fus. La na. nemus. miles. nauigatio. rus. medicina. Nis the atrum socia sunt hec mechanica dicta. Et sunt inueniēt̄ ad subueniēdum corporis defectibus. in quibus propter transgressionem p̄t̄morū parentū nascimur. Oicuntur autē mechanice quasi adultere. et nominātur ram vñl vocabulo. quia sicut multe in adulterio reperta est vñl respectu mulier̄ honeste et p̄be. ita artes mechanice sunt vñles respectu artium liberalium. et ergo discesserat̄ eas adulterari sine mechani vidēt̄ur eo q̄ artes liberales p̄claras (que anime nostre p̄p̄e sunt) deferunt̄. et artes cor poris illiberales. et ignobiles et quasi alienas vñp̄es colunt.

Ars scriedi. et silv̄ ars faciēdī sotulares sunt mechanice. et tamē hic non enumerant̄. q̄ diuisio est insufficiēt̄. Dōm q̄ hic non ponunt̄ oīs artes mechanice in speciali. sed solum in generali. Unū lāmificū continet̄ sub se oīs artes texēdi vel cōsuēdi quibuscūs instrumētis in quacūq̄ materia li ni sc̄iz vel lane vel etiā pellū fiant. Armatura sub se habet duas species. sc̄iz architectonica et fabrīcā. Tēbī tectonica diuidit̄ in cemētariam et carpentariam. sub quibus continentur omnes artes operandi in materia lapidum vel lignorum. Sed fabrīcā diuidit̄ in mal̄icatoriam. que faciendo massam in formam extendit̄. Et fusoriā. que de fusione materie nouit̄ formam via sis expōdere. Nauigatio tertia sp̄es p̄t̄inet sub se om̄ne in emēdī vendendis et mutuandis domesticis silue peregrinis mercibus negotiōnem. sicut est ars mercatorū. institut̄um et neutarū. Agricultura autē sub se continet omnes artes de modo colēndi agros. vt acquirēdi blada aut pascua. Veneratio. quinta sp̄es sub

~~Dorphirii.~~

Folio ii.

se cōprehēndit ferinā aucupotēm & pīscaturā. *Et ad hāc pīnēt oīm cīhoū & potūi apparat².* sicut est ars carnifīci & coquīaria. **Dēdīcia pīactīca ē sextā spē cīes.** sub q̄ cōprehēnditūr chirurgia & cēte artēs q̄ sīs de mō sanīfīos. sicut ars de inspectōe vīrīe & ars apōtēcariā. **Septīma ē theātrīca dicta a theātro** sub q̄ pīnēt oīs ludi ad recreatōem ordinati.

Quo s^t artes liberales. **O**dīm q^s septē.s.
grām̄atica.logica.rethorica.q dūr triuiales
arithmetrica.musica geometra.astronomia.
q vocant q̄driuiales. At cap. nūr^o solz in his p̄ib
insumis. **B**ra.loqf.dya. vera docet re verba colorat.
Du cas. ar.nūrēt.ge.pōderat.al.colit astra. **Q**uo z
p̄iu stellec^e. q grāma. c scia docēs mo^m rēloqndi.
Logica est scia docēs de b̄mone p̄o v̄l. flo. **R**ethorica
est scia docēs orationē idem dicere. **M**usica est pertinē
modularōis sono t̄ cātu plūstens. ipa nāg disflān m̄l
titidēm. p̄torōnū q̄dām eq̄litaris lege recōciliat. cu
tus inētōe aliq̄ pictagōr. alij p̄o tubal de stirpe ca
yn asserit fuisse. **A**ritmetrica definit de nūero ab
dā ab ares f̄tus. ritmō nūr^o. q̄ tractat de p̄tite
nūeroz. **G**eometria pōderat.i. docz mēlurare q̄ er di
mēlōne tre nomē sumplis. nā geometria mēlura terre
nēcupat. ge en fra. metrō grecē mēlura. **A**strono
mia p̄o ē astroz lex t̄ regla. q̄ cursus syderū docet

Notandum *¶ tres pme artes liberales triuitales dicuntur. qsi tres vie in unum tendentes. s. in ser-*

monē. s̄ alie q̄t̄uor dicunt q̄druiales q̄s̄ q̄t̄uor vie
in vñi tendentes. s. in q̄t̄itatē. Et poss̄ ea q̄ sufficiet
sic formari. ois ars v̄ est de p̄mone aut de q̄t̄itatē. Si
p̄mū s̄ est dupl̄r. q̄ v̄ subfuit oīb̄ sc̄iēt̄is. s̄ sic ē gram
matica. aut t̄m aliquo. s̄ est dupl̄r q̄. vel s̄ speculatis t̄m
et sic est logica. aut t̄m practicis. s̄ sic est rhetorica. Si
de q̄t̄itatē. s̄ est dupl̄r. q̄ v̄ considerat q̄t̄itatē discretā
vel continuā. si p̄mū. s̄ est dupl̄r. q̄ v̄ est de q̄t̄itatē dis
cretā in cōl. s̄ sic ē arithmeticā. q̄ est de nūmero. s̄ se aut
de ea v̄ tracta p̄ aliquā drām accītāle phīcā. s̄ sic ē
musica. Si est de q̄t̄itatē continuā. s̄ ē itaq̄ dupl̄r. q̄ v̄
incōtracta aut tracta. p̄mo ē geometria. sc̄do mō est

Quare iste scientia septem vocata (astronomia
tum artes liberales) sive primis vocatis ar-
tes ad soliditudinem artium mechanicas, quod sic ar-
tes mechanicas docet aliquod artificialium ad extra situ-
re sic enim illae artes liberales docent aliquod ad entram co-
ponere. **E**cce p. illo non ad unum. quod ars capit dupl. vno
generalis, et sic huius est collectio multorum preceptorum in
vnu fine redentium, et sic comprehendit sub se omnes artes libe-
rales et mechanicas, et omnes hinc intellectuales. **A**llio capi-
tum, p. quod in modo diffinatur quod est causa ratione nobis facultibus, et sic
dividit in artes mechanicas. **E**cce iste scientia vocans li-
berales, ad soliditudinem hominis liberalis, quod sicut liberalis
debita offerunt se et sua, eo quod dat ybi est datus, et remanserit ybi
est remedium. **I**ta sicut iste artes dicuntur liberales, quod libe-
ralis debite et proportionate offerunt se intellectus non. viii
quatuor utrumque et ceterissime dicuntur liberales, quod maxime proportionat
intellec- tui nr. quod est separatum a corpore sum opatoem. et
tunc sum esse, et ita sicut mathematicalia sunt separata a
materia sensibili sum rationem et coniuncta sum rem, sed
tres prime sunt rationales, quia sunt de fabricatis ab
actu nostri intellectus, sed opus intellectus est maxime
sibi proportionatum.

Metaphysica est ars liberalis, ergo sunt plures quam
septem. Unus pbat, qui est maxime sui ipsius genere, ut de
primo metaphysice. **O**mnis qui hoc arguit binum me-
taphysicam est liberale, sed non liberale, vel liberorum et liberales sic
dicitur. **N**on scire de liberali quod appetit genere sed non genere ali-
eius, ut est metaphysica, qui ipsa metem et finis scientie est et quen-
di causa, sed oecus alie scire dicuntur bulliles, qui sibi famulantur.
Scire vero de liberali quod tractat de his quod liberaliter id est
facilitate offeritur intellectui nostro, quod non pertinet metaphysice
quippe est de magis elevatis supra nostrum intellectum
Secunda pars metaphysicae est scire physicales, et non enumeratur
sunt huius generis plures, prima pars autem pbat, quod non accedit
rurum nihil ad hominem liberum a rebus et curis humanis.
Omnis qui ista causa non sufficienter arguit aliquam scienciam
esse liberalis, sed requiret etiam quod liberaliter id est facilitate ab in-
tellectu agnoscat, quod non pertinet scientias physicales, eo
quod physicales nimis sunt materialia et magis libibilia. **V**el
omnibus aliis, quod duplum per dicti scientia liberales, videtur ex parte
obiecti sue subiecti attributois, inquit se et obiecti
liberalis se intellectui effert, et si scire physicales non sunt
liberales propter eam tantum dicitur. **A**lioquin ex parte subiecti inhesti-
onis, inquit subiectum eius, quod est aia deesse liberos, a cuius
critis trenis, quod redidit bohemus indispositum in adoptatione scien-
tiae, quod est primo metaphysice quod huius parte nec aris genus
seniorum studio vacare omnia sunt. **O**t ista non publica
posset dici liberalis, sic autem non caput librale in propulsione

Ponit etiā utrūcū ac nō caput. ut autē in p̄. p̄.
Derspectiva est ars liberalis. ergo sunt plures
Alīns. pbaf. qz. t̄p̄a est vna de sc̄iēt̄s mathema-
ticalib⁹ q̄ maxime dicunt liberales. **D**om⁹ q̄
p̄spectiva ḡphēct⁹ sub astronomia. s̄z mathēt̄ca in
muni intelligit⁹ sub q̄drūnio. n̄ iste q̄rtuoz. arithme-
trica. multica. zc. sunt mathēmaticales

Quare lep̄te artes n̄minat̄. isto nobili vo
cabulo liberales. **D**om q̄ ex p̄lbi caus. pr̄
ma q̄ olim solū liberi nati id ē nobiles in eis
studuerūt. **S**c̄da. q̄ stud̄tes liberalib⁹ artib⁹ dicit̄ cē
a curis mūdanis liberi. **T**ercio dicitur liberales. q̄
stud̄tes in his artib⁹ olim sicut & hodie debet ē libe
ri a tributis p̄ncipii. **Q**uarto. q̄ liberat̄ intellectum a
multis erroib⁹ & tenebris eo q̄ subtilit̄ causas rep̄ in
qrunt. **Q**uinto. q̄ homo his libere ut p̄ sine impedī
mēto cor galī. nā homo in carcere daret̄ libere p̄ art
gumicari vel grāmaticari. **H**erto t̄ magis p̄prie dicit̄
liberales. quia media (p̄ q̄scium) liberalis id ē fa
cilit̄ se offerat̄ intellectui nostro. eo q̄ sc̄ibilia illa de q̄
bus sunt nō sunt nimis supra nostrū intellectū eleuata
nec nimis in materia sensibili dēp̄ta.

Querit Utrum logica sit scia. **Obm q**
scientia capitur duplicitate, uno modo
speculativa, per se est habere potest
dilectionis et demonstrationis acquisitio speculativa regis extra
aiam posteriorum deo et intelligentiis. Dicit primo (conclu-
sionis) ad excludendum habitus primorum principiorum
qui non acquiruntur per demonstrationem, prima enim
principia non sciuntur sed intelliguntur. Secundo dicit (specu-
lativus), sicut finis est scire et per hoc excluditur ars
et prudencia. Tercio dicit, rerum errata anima, et per hoc ex-
cluduntur scientia sermonicola que sunt rerum in anima.
Ultimo dicit (posterior) id est rerum posteriorum
deo et intelligentiis, et per hoc excluditur noticia de
deo et intelligentiis que non est scientialis sed sapientia
lis, et vocatur metaphysica. Et isto modo logica non est

Questiones

predicabiliū

scientia. quia excludit per tertiam particulam diffinitio
nis. Alio modo caput scientia generaliter. pro quaenam no
titia veritatis. siue sit rerum extra animam vel in anima. et sic
logica est scia. quod probatur auctoritate ratione. Aut
ritate phis et boetii. et multorum aliorum dientium logica esse
sciam. est scia. non tenet per locum ab auctoritate affirmativa.
Roe probatur. quod logica est habitus conclusionis per
demonstracionem acquisitus. est scia. non probatur. quod lo
gicatur a diffinitione scie generaliter capte ad diffinitionem
Ani patrum. quod est habitus illius conclusionis. omnis argumen
ratio est illatia. non ex antecedente. et auctore ista per
silio ex primis ybi per diffinitionem subiecti logice ponitur loco
medii. et propria passio per maiorem extremitatem. subiecto pro
per minorum extremitatum. sic arguendo. Omnis argum
entatio per orationem explicatio est illatia. non ex antecedente. sed ois
argumentatio est argumentatio per orationem explicatio. Non omnis
argumentatio est illatia. non ex antecedente. et noticia
est illius conclusionis vocat scia logica

A nullus modus sciendi est scia. sed logica est mo
dus sciendi. non est scientia. Major probatur. quod
modus rei non est res. sed praedit rem ipsam. sicut
in simili etiam modus videndi non est visus. Minor
parer per instrumentum sedem metaphrise. Id est respondeat
aliqui quod duplex est logica. scilicet docet quod considerat de ar
gumentatione ut de subiecto. et de ostensibili est inesse
passio proprium et adequatum principium. et illa est scien
tia. Illa est logica triplex quod considerat de argumentatione
ut est quoddam instrumentum applicabile ad alias sci
entias. et illa est modus sciendi. Sed melius dicitur dicitur probatur
non maioris quod modus rei non est res cuius est modus
res alia in se. sicut etiam logica non est illa scia quae est mo
dus sciendi. et non est scia in se. Et dicitur tertio. quod modus
sciendi accipit duplum. uno per instrumentum sciendi. quale
est diffinitione. divisione. et demonstratio. et sic modus sciendi
non est scia. Alio modo accipit per noticiam quod habet de tali ins
trumento. et sic logica potest dici modus sciendi. sed tec
tum maior est falsa.

A singulare non est scia. sed logica est de sin
gularibus. non logica est scia. Major probatur. quod
est de sorte currente et de platone disputante.
Dominus singularia capiunt duplum. uno ut singulare
sit. et sic ipso non est scia. sed visus. Alio modo capiunt fin
aliquam eorum. et sic est de eius scia. Et dicitur quod logi
ca non est principaliter de singularibus. sed est principaliter de ar
gumentatione et proprietatibus eius. ponitur tam singularia
in logica. quod illa sit nobis magis manifesta.

A in nobis a natura non est scia. Major emenda
quod scia est his acquisita. Hoc modo per primo de
Socrate. quod habuit logicam. quod multa scripta quod sine logi
ca non scripsisset. et tam non habuit eam ab arte. quod nunc
studuit eam. Hoc secundo. quod layci habebat logicam et non ab arte
et a natura. Dominus et duplex est logica. et naturalis. quod nihil
aliud est quam quodam naturalis abilitas quod natum sumitur disser
nere in vestiis et vestimentis. et illa in nobis a natura. et ex beneficio
genitorum. et illa etiam habuit Socrate. quod enim potuit in
uincere logicam artificialem. quod fuit eleuatus ingenio. Illa est lo
gica artificialis. quod sex auctoribus per studium et labore. et illa non
habent auctoribus. sed prima solu. quod non est scia.

A Logica est ars. ut patrum per petrum hispanum. non
est scia. Teneat sequentia. quia ars et scientia sunt
habitus distincti. ut patrum per sexto ethicoz.

Dicendum quod pars accipit duplum. uno modo in pra
ficatione. ut est recta ratio rerum facibilium. et sic lo
gica non est ars. quia ut sic ars est habitus practicus. et lo
gica est habitus speculatorius. Alio modo caput communis
ut est collectio multorum preceptorum in unum sine tende
re. et sic logica est ars et similiter scientia. quia sic ars
et scientia non opponuntur.

A Omnis scientia procedit ex priuis. sed logica pro
cedit ex communibz. non est scia. Major est per hunc mo
do posterius. sed minor. probatur. quod procedit ex genera
liter applicabilibus omnibus scientiis. Unde dicitur quod lo
gica primus se accepta. et ut docens procedit ex priuis. quod ostendit
passiones inesse subiecto per propria principia. sed visus
est eis aliis scientiis. Ut ergo scia eis dicatur.

Q uerit. Ut logica sit una scientia. Dicendum
tempore proprium. quia illa scientia est una
que habet unum subiectum ut infra patet. ergo est
una scientia. Major est nota. quia scientia caput unita
est subiecto. ut dicitur primo posteriorum. Ut si que
ratur. quia unitate sit una scientia. Dicendum quod unum
capit duplicitate. uno modo proprium et sic unum dicitur quod non
constituitur per pluribus actus existentibus. et sic dicitur. unum
homo. unus lapis. et isto modo logica non est una. quod ha
bet plures conclusiones scientifice demonstratas vel de
monstrabiles in logica scientia. et hoc sunt logice quo
sunt conclusiones demonstrate in logica. Alio modo
aliquid dicitur unum per attributum et ordinem ad unum
sicut exercitus de ratis. quod habet attributum ad unum
sicut ad ducem exercitus. Et sic dicitur undecima meta
physice. quod exercitus ad iniucem est propter
ordinem totius exercitus ad ducem. Et isto modo lo
gica est una scientia. quia omnia que in ipsa considera
tur habent ordinem et attributionem ad unum genus
scibilem.

A Una scientia est unius conclusionis. sed in lo
gica sunt plures conclusiones. ut notum est. er
go logica non est una scientia. Dicendum quod
unius scientie est una conclusio principialis ad quam
omnes aliae ordinantur. et etiam in logica est una gene
ralis conclusio in qua demonstratur illa passio illatia
consequentis ex antecedente. et ad illam omnes aliae re
ducuntur.

A rguitur. Una scientia est unius gen
neris scibiliis primo posteri
orum. sed in logica sunt multi
ta genera scibiliia. ergo non est una scientia. Major probatur.
quia ens rationis ponitur subiectum in logica
et similiter argumentatio. Dicendum quod illa subiec
ta non sunt disparata. sed subiectum subordinata.
quia unum est subiectum coitatis. alterum vero attributum.
Et si capita ens rationis per ente rationatois. sic est sub
iectum attributum in logica. sed non distinguuntur ari
gumentationem. Et quod dicitur aliud subiectum in noua lo
gica. et aliud in veteri. et logice sunt plura subiecta. Di
cendum quod illa non sunt subiecta totalia. et primitiva.

A rguitur. Ut logica sit scia specialis. Dominus quod sic. quod habet
specialis subiectum quod est argumentatio. et ens ra
tionis. et passiones proprias que sibi demonstra
tur in eis propriis principiis. quo facto efficit scia specialis.

A rguitur. Logica est scientia communis. ergo non specialis. O sequentia re
petit. quod est communis et specialis opponuntur.

tur. Antecedens probatur philosophis quarto metas physice. vbi ponit tres esse scientias communis. scz metaphysicam. logicam. et sophisticam. Dicendum qd logica consideratur dupliciter. uno modo ut docens. et sic est specialis scia. quia habet speciale subiectum ab omnibus alijs distinctum. Alio modo caput ut viens et in participatione ad alias scientias. et sic dicitur generalis. quia considerat ea que generaliter applicari possunt ad omnes scientias.

A Logica est de argumentatione ut de subiecto. sed argumentatio est communis omnibus scientiis. Ergo logica est scientia communis. Dicor probatur quia omnis scientia viritur argumentatione. Dom est qd licet argumentatio ita sit communis per applicationem. et quo ad vium eius. non tamē est communis per considerationem quia sola logica docet ex quibus et ex qualibus debet constitui. et ergo est propria logice. Et est simile in realibus de metallio. qd est specialis ars fabrii di metalli. et tamen ipso fabricato est instrumentum generale in tota arte fabrili.

Q uerit logica sit pars phie. Dicendū qd nomē phie dupliciter accipitur. uno modo stricte pro sola philosophia reali et contemplativa que est compendiū entis realis realiter a natura causati. et sic logica non est ps philosophie. Alio modo caput generaliter pro omni apprehensione veritatis qd intercūqz considerati sunt in seipso sive in nobis cognoscitibus aut operantibus et hoc est ps phie et subordinata phie rōnali.

A lī tres sunt ptes phie. ut pater pphm sexto metaphysica. scz physica. mathematica et metaphysica. sed nulla istaz est logica. qd ipa non est ps phie. Et pfirmat qd oīs phia aut ē de perceptis cuī motu et materia sensibili sive ē et nō sive ē in rōm et sic est physica aut est de perceptis cuī motu et materia sensibili sive ē et nō ē in rōm et sic est mathematica. vt ē de illis qd nullo mo perceptū motū vt matiā sensibili et sic est metaphysica. et nō pponit aliud mētrū ab his tribz. qd soluz tres sunt ptes phie. Dom qd phia caput dupl. uno mo specialiter et sic logica non ē ps phie. Alio mo caput generaliter. et sic ponit ps phie. Et qd illa utz logica sit ps phie est fruola et infructuosa. Fruola qd ad nos mētū. Infructuosa vero ut dicit Aquincenna. quia nullus tenus declarat ad ppositum.

Q uerit logica sit scia reali et rōnali. Dicor qd est scia rōnalis. probatur auctoritate et roe. Autōritate scī thome. qd pncipio fallaz. ut logica rōnale sententiā. i. ad rōmādū inveniā. Hīlī dī autēna et sicut grāmatica ē directiua ligue. ita logica ē directiua rōis. Rōe sic. probatur. qd illa scia ē rōnalis cuius subiectū est ens rōis. Et subiectū logica est ens rōis. Igitur. Dicor probatur. quia illa de causa scientia dicitur rōnalis que haber pro obiecto ens rationis. sicut illa scientia dicitur realis que pro obiecto habet ens reale. Dicor probatur quia subiectum logice est argumentatio que est ens rationis. id est ens conceptum per rationem. ut conceptum est qd libet demonstratur inēcē passiones eiusdem ordinis. Hēdo probatur. qd illa scia ē rōnalis que ē directiua rationis in suis operationibus. sed logica est huiusmodi. Igitur zē. Dicor probatur. quia ratio nostra in prima eius operatione dirigitur per scientiam predicabilium et p̄dicamentorum. sed in secunda di-

rigitur per librum peripheriarū. et in tercia dirigitur p̄ totam nouam logicam.

A llī omnis scientia est in rōne. ergo omnis scientia est rōnalis. Omnis probatur. qd scia est in anima si eut color in corpore. Dom qd scia potest dici rōnalis tripl. uno modo ex p̄ subiecti inhesionis. qd scz inheret rōni tācē subiecto et sic oīs scientie sunt rōnales. Hēdo aliqua scientia dicitur rōnalis qd est de ente fabricato in rōnem. vel qd versat obiectum circa ens rōnis. et sic grāmatica. logica. rhetorica. dicunt scientie rōnales. Tercio dī scientia rōnalis ex p̄ finis. qd scz finis eius est dirigere roem in acibus suis ne erreret et sic specialis logica dicit scia rōnalis.

A llī omnis scientia est realis. sed logica est scientia. ergo est realis. Dicor p̄ art. qd omnis scia ē quedam res p̄ dicamentalis cuī sit habitus de p̄ma specie qualitatī. sed nihil ponit in p̄ dicamento nisi ens realē. Dom qd logica est bene qualita realē ut argumentum probat qd habet a suo subiecto inhesionis qd a scia aliquis realiter denominatur sciens nō tū est scientia realis sed rōnalis. et illud habet a suo subiecto attributionis quod qualificat scientiam. sicut obiectum suam potentiam.

A Logica est ens realē realitate p̄prie entitatis. Ergo suum subiectum attributionis a quo cūficit ens realē. Tener p̄seqntia. qd effectus non potest esse maioris entitatis qd sua causa. Dicendum qd licet effectus non potest esse maioris entitatis qd sit sua causa efficiens p̄ncipalis. potest tamen esse maiori entitatis qd sit sua causa efficiens minus p̄ncipalis. Unde causa p̄ncipalis logice scientie non ē scibile seu eius subiectum attributionis. sed actus considerans multotiens reiterati super illud scibile. tales autem actus sunt reales qd procedunt ab ente reali quod est aīa. ergo etiā causant effectum realē.

A Logica considerat de entibus realibus. ergo est scientia realis. Antecedens probatur. quia tractat de decem p̄dicamentis que sunt entia realia. Dicendum licet logica minus p̄ncipaliter tractat de entibus realibus. tamen p̄ncipaliter solū considerat entia rationis. Nel dicendum qd p̄dicamenta considerantur dupliciter. uno modo ut sunt nature quēdam reales 2 partes entis et sic non consideratur in logica. Alio modo prout ad ordinem p̄dicabiliū referunt. et sic de eis tractat logica. sed illis considerat non est realē sed rōnē.

A Predicamenta in logica considerantur in ordine ad passiones reales. ergo considerantur in ea realiter. Dicendum qd logica non considerat p̄ncipaliter passiones reales. sed solum minus p̄ncipaliter inquit nos ducunt in cognitionem passionum rationis.

A Logica considerat verum et falsum. et illa sunt in rebus. ergo logica est scientia realis. Dicor p̄ art. quia logica docet discernere verum a falso. Nel minor probatur. quia ab eo qd res est. vel non est oratio dicitur vera vel falsa. ut dicitur in p̄dicamentis circa ultimam proprietatem substantiae.

Dicendum qd verum et falsum sunt in aliquo tripliciter. Uno modo sicut in causa et sic sunt in rebus. Alio modo sicut in subiecto. et sic sunt in intellectu. id ē in obiecto intellectus. Tercio sicut in signo et sic

Questiones

predicabiliū

hunc in prepositione representante conceptum intellectus. Logicus autem maxime considerat verum et falsum hoc ultimo modo.

Arguit Logica est scia sermo conal. ergo non rationalis. Ans paret ex interpretatione nois. dicit enim logica a logos quod est sermo quasi scientia de sermoni. **Omnis** negando. Nam quia eadem scientia per dictum sermonalis et rationalis. Nam dicit rationalis ex causa supra dicitur. Sed propter sermonalis quod docet per sermonem. et sic quilibet scientia per dictum sermonalis. Sed propter sermonalis quod dirigit sime monem in accipiendo noticiam ignorari ex noticia noti et sic etiam grammatica per sermonalis quod dirigit sime monem in expiendo mentis conceptum. Tercio quod utrum sime monem instrumento. et sic logica per sermonalis quod logica considerat argumentationem. putatio dialecia disputacionem duorum vel pluriuum. sed taliter habet fieri in sermone.

Notandum **P**ro scie sime monales non codice modo sermonem vtrumque grammatica utrum sermone. putatio est designatio. **R**erum vel incongruitate absque eo quod facit fidem de re significata per ipsum. Sed rhetorica utrum sermone ordinato ad gaudiacionem vel disputationem. logica vero utrum sime monem putatio instrumentum quod sit fides designata. **T**ertius logica est principalius de primis aut secundis intentionibus. **Omnis** quod est principalius de primis quod probatur primo autoritatibus. sed rationibus. **N**on modo autoritate probatur quod vobis loquitur de vel logico intelligit primam intentionem. dicit enim vobis quod in anima per viam sensus memorie et experimenti primo metaphysice et sed posteriori. et tamen dicit intellectum esse vobis. sensum vero singularium primo phisicorum. et etiam dicit primo de anima et animali vobis nihil est aut posteriori suis singularibus. quoniam intelligi potest de vel per prima intentione. Sed probatur autoritate potest in suis vobis vocat via res speculatas seu acceptas. cum dicit istaz rex speculatorum. si nemo ambigat via in logica principalius considerata. **T**ercio demonstratur autoritate vobis quod in suis erbytologis dicit quod logica in se continet demonstrationem primorum de quibus rebus. ideo via originis est omnium scientiarum prima. **Quarto** et portissimum probatur autoritate doctoris sancti super librum liber. ubi dicit quod etiam vocis scilicet conceptus est de principali consideratione logica. sicut significatio scripti est de consideratione grammaticae. quod non per intellectum de intentione sed etiam per primam. **V**enit probatur huiusmodi rationibus. prima ratione habes tractare de subiecto et passione principali tractat de subiecto. sed logica considerat prius intentiones etiam subiecta. et secundas etiam passiones in primis fundatas. nec enim est possibiliter logica scilicet est principalius de intentionibus primis. **N**aturae est nota nec dubitatur ab aliquo philosopho. oeces enim dicit subiectum scie esse de quod est intentio autem principali cuius cognitio laborat accrere in scientia quantum ad ea que licetibet de ea intelligi et dici possunt sive formalem rationem considerandi illius subiecti. Et ideo omnia non ad passionem seu passiones sed ad subiectum dicuntur habere ordinem et attributum. **D**icitur videtur apud aliquos habere dubitationes sed per eius apparentia supponendum videtur quod secunda intentiones important et significant accidentia sive relationes rationis subiectarum seu inherentes primis intentionibus id est rebus acceptis que accepte sunt. Exempli gratia. universalitas est quedam secunda intentionis que importat

duplicem relationem in natura accepta subiectatam. Vnam ipsius nature ad intellectum ratione cuius dicitur una unitate universalitatis. non enim potest dici quod illam unitatem universalitatis habeat a parte rei. nisi si tenendo opinionem platonis que a philosopho repudiat. sed habet illam sive est obiectum intellectus. Illam relationem notat universalitas scilicet et naturae ad singularia sive quam dicitur esse in multis. ut sic dicitur universalis formaliter unum in multis. cum igitur relationes sint accidentia proprietates sive passiones relatorum sequitur quod intentiones secundae sunt proprietates rerum conceptarum que sunt prime intentiones. **C**etero quod potest sumi alta ratio secunda sicut in scientiis realibus se habent passiones reales ad subiecta realia. ut mobilitas ad ens mobile. et risibile ad hominem. ita se habent passiones rationis id est facte per rationem speculatoriam ad subiecta rationis que sunt prime intentiones. Sed nulli dubium est scientias reales considerantes de subiectis et passionibus realibus principalius considerare subiecta realia quam proprietates reales. ergo scientia rationis considerans de subiecto rationis que sunt res concepte et prime intentiones et de passionibus que sunt secundae intentiones principalius considerat de primis et secundis. **T**ertia ratio sicut se habent passiones terminorum ad terminos ita passiones rerum conceptarum ad res conceperas. Sed scientie considerantes passiones terminorum et terminos principalius considerant terminos quam eorumdem passiones. verbi gratia in tractatu suppositionum principalius intenditur de termino supponente qui est subiectum quam de suppositione que est passio termini supponens. Et similiter in grammatica principalius intenditur de partibus orationis. utputa de voce habet significacionem et modum significandi essentialiem quam de illarum proprietatibus cuiusmodi sunt genera et declinatio et cetera. ergo sic erit in logica. **Quarta** ratio illa in scientia principalius considerantur quoniam distinctiones in scientia traduntur. Sed in logica distinctiones per prime intentiones sicut plane patet in singulis distinctionis per totam logicam. igitur. **N**aturae est nota quia noticia rerum habetur per distinctionem que indicat quid est esse rei et similiter distinctione dicit in noticiam consideratorum in scientia. **D**icitur probatur quia logica sive suas tres partes respicit triplicem operationem intellectus. sed quantum ad illa que respiciunt primam operationem distinctiones sunt genus species et cetera. Et quantum ad illa que respiciunt secundam operationem sunt oratio enunciatio. Quantum vero ad ea que respiciunt tertiam operationem sunt sive logismus exemplum et cetera. Sed in omnibus istis distinctionibus prime intentiones quia nisi sic tunc distinctiones non solum essent alienae a distinctionis. immo ipsis facile attribuerentur nisi forsitan intelligeretur causales sive causam effectuum extrinsicam. quomodo tales distinctiones a nullo philosopho intelliguntur. **Q**uod patet inductio. si enim distinctione generis (quod ponitur a posteriori scilicet per genus predicatorum de pluribus specie differentibus in eo quod quid est) intelligatur de secunda intentione statim concluditur falsitas eius non enim illae relationes coiunctum vel diversorum accepte importare per illas secundam intentionem scilicet genus predicatorum de speciebus contentis sub genere. **N**am oeces logicus negat istas

homo est genus. animus est genus. cōcedit autē istā homo est aīal. in qua prima intētio gnatū p̄cepta p̄dica tur de p̄ma intentōe specifice p̄cepta. Et h̄c etiā ex extē plis textus clare patet vbi exemplificat aīal homo bos. Nec valet q̄ aliquid dicūt q̄ aliud sit in logica q̄ diffinitū et aliud cui diffinitū attribuitur. Si enim alteri attribue retur diffinitio et nō illi q̄ diffinitio diffinitio est extra/nea diffinitio. nec diffinitio inēt sed alteri. et sic nō esset diffinitio cōntinalis. nec cū diffinito eōvertibl. q̄ omnia sunt p̄tra naturā diffinitōes ut clare patet sētē thopis/coni. Sicut idē ostendit de orōe seu enūciatōe. nō em se cūda intētio enūciatōis q̄ nihil aliud esse videt q̄ re/spectus siue orōe. seu cōpositio aur vniō illoꝝ q̄ cocipiunt vno cōceptu cōpletō cathegorico in scēda opatōne intellectus non est orō aliquā cōplexa in qua verum vel fāl est. sed subiectū istius scēde intētōe ut sunt iste enūciatōes. hō currit. plato disputat. Sic p̄t etiā dicit de syllogismo q̄ diffinitū q̄ est orō in qua q̄busdā positis aliud qđem p̄fē ea q̄ posita sunt ex necessitate accidit eo q̄ hec sunt. Ista nāq̄ diffinitio nō dicit de scēda intētōe q̄ videt eē respect⁹ orōe v̄l vniō triū timoniorū et duarū apōnum in debita q̄litate et q̄litate syllogistica. cū illa nō sit orō in qua q̄busdā positis re. sed subiectū illi⁹ intentionis scēda sez omne b̄ est a. omne c̄ est b. q̄ omne c̄ a. Dicūt est supia nisi intelligant cālter extrinsec. sic em illē diffinitōes p̄ficiari p̄nt. q̄d exēplo sic manifesta ri potest. q̄ ista scēda intētio genus caufas p̄ intellectus nost⁹ ex h̄c q̄ intellect⁹ nōst̄ p̄cepit naturā seu p̄mas intētione vna apud intellectu multiplicabilē. p̄ma multiplicabilitate cū vnitate vniuersalitatis p̄ multa dñia sp̄ facies in sua speculatiua opatione et actione unmanēte duos respect⁹ in tali naturā. q̄ significans p̄ hoc nōmē gen⁹. Et silt̄ de enūciatōe aut syllogismo di cendū est. Quinta ratio. scia p̄siderat subiectū et ac cīdens siue p̄rietates subiectū p̄ncipalit̄ p̄siderat subiectū q̄ accēs. q̄ p̄siderat accēs tanq̄ inherēt et cōiunctū substātē. Sed scēde intētōes sunt acciden tia p̄mas. ut in p̄ma roē dōm̄ ēigūt re. Sexta ro. ar tifex rōnalis hālet p̄siderare ea q̄ regulat et dirigit intellegūt in suis opibus. Sic em dicit doctor in p̄ncipio tractat̄ fallaciā. Logica ē rōnalis scia ad rōcī nādūm inuenta. Sed p̄me intētōes dirigit intellegūt in suis opationib⁹. igūt. Hinc. pbaf q̄ in hoc di stat p̄ceptio phōz habentū sciam logice et ydeorū. q̄ ydeote nō p̄cipiūt res iūra diffinitōes suas in p̄ma scēda et tercia opatōe intellect⁹. sed omnia intelligit. fu se et absq̄ diffinitōe. q̄d p̄t in p̄ma opatōe. q̄ ydeote ecōdē mō intelligit hōiem aīal rōnale risibile et album in p̄ma opatōe. Et logica docet q̄ et p̄marū p̄cepr⁹. q̄ sunt p̄me intētōes. sunt abiutēz diffinitūtibiles. intel ligibilitē. q̄ aīal hālet intelligi sub cōiōt conceptu q̄ homo. et sic de alijs. Sicut hō in p̄ma opatōe nō dōz intel ligi sicut risibile. sed hō intelligēdūs est et suba. et risi bile ut q̄litas. p̄nitas et relatio. Silt̄ p̄t intelligi de scēda et tercia opationib⁹. Septima ratio. q̄ planū ē q̄ p̄dicamēta sunt entia realia et tñ sub ordine ad aliqd ac cīdens rōis in logica p̄siderata. Aliū in p̄dicamēt̄ po nunf aliquid p̄rietates p̄ntoz reales ad denotandum et sunt entia realia. ut in p̄dicamēt̄ sube. q̄d cōe est omni sube in subiectū nō cē et q̄ nō habz h̄ru. et sic de alijs. et aliq̄ p̄fessiones siue p̄rietates rōnis sicut ē scēda et inēt scēdis substātēs de p̄mis p̄dicari. sed notū est istas. p̄

p̄rietates in p̄dicamentis nō esse p̄ncipaliter p̄siderat̄. ymno solū querunt ut nature p̄ntoz cognoscant.

All de scēdis intentōib⁹ adiūctis p̄mis sed q̄d adiūctis alteri est min⁹ p̄ncipale resp̄cū illius. igūt. Dom̄ trip̄r. p̄mo illud adiūctū adiūctis non rotat ordinē sed simultate ut sit sensus q̄ logica cōsiderat si mul p̄mas et scēdas intētōes p̄mas ut subiecta con clusioni. et scēdas ut p̄dicata q̄ illis demōstrant inēt. Hodo dom̄. q̄ illud adiūctū adiūctis nō cōstruit cum substātū sequit̄ sez p̄mis. sed cū substātū p̄cedente visit sensus. logica est de scēdis intētōib⁹ inētū p̄modū passionū adiūcte sunt p̄mis. Tercio dōm̄. q̄ ex autoritate Aquicenna p̄az cocludit p̄tra p̄tātē nūc ostendit siue em dicas q̄ miles pugnat adiūcto rege. aut cōtra modus loquēti nō tollit a rege p̄ncipalit̄ tamē sic est in proposito.

Andreas thomas dicit in cōmento q̄rti me/ traphice circa p̄ncipium et quasi eadē p̄ba resu mit in tractatu de natura gnatū. q̄ ens dīc. p̄prie de illis intentōib⁹ quas rō adiūcent in rebus p̄sideratis sicut est intentio sp̄ei et similiū q̄ qđem nō inueniūt in re p̄ natura. sed cōsideratēm rōis cō sequunt̄ et subiungit immediate. q̄ līmōi ens rōis est p̄ p̄rie subiectū logice. q̄ sequit̄ q̄ logica sit p̄ncipalit̄ de scēdis intētōib⁹ sicut de subiecto. **D**om̄ dupl̄ p̄mo q̄ doctor ibidem p̄t. p̄ subiectū intelligit. p̄ealit̄ cōsiderat̄ in illa scīa. sic em scēde intētōes sunt s̄b iectū logice. q̄ solū in illa cōsiderant̄ et in nulla alia. Secundo dōm̄ et melius. q̄ doctor ibidem nō distinguit subiectū a passione. sed vñū p̄ reliquiz circuloquē q̄d paret ex eius mō loquāt̄ circa p̄mum Orthicōz in p̄ncipio vbi dicit in cōmento q̄ sicut subiectū naturalē phīe est motus v̄l res mobilis. ita subiectū moralis phīe est opatio humana ordinata in finem. v̄l etiā hōmo. p̄t est voluntarie agens. p̄prie fines. vbi manifeste ponit motū. p̄ subiecto phīe naturalē. et accipit ibi motus v̄l res mobilis. p̄ente mobilis ut dicit Pet̄ de ter gomo ergo etiā a simili hic capis ens rōnis secunda in tentio pro ente rationis quod est prima intētio

Adorphirius in caplo de specie dicit. q̄ genus et sp̄es p̄t ibi cōsiderant̄ volūt p̄ se inueniē diffi nīri. sed h̄ solū p̄tatem habet de ip̄sis. p̄ scēdis intentōib⁹. q̄ tales p̄ncipalit̄ p̄siderātur eo q̄ in logica diffinitū. Hinc. pbaf q̄ p̄me intētōes sunt entia ab soluta in q̄bus circulus est. p̄hibitū sed scēde intētōes sunt entia relativa in q̄bus notificato circularis fieri potest. **D**om̄ q̄ vñū absolutū bene p̄t̄g alter⁹ diffi nīri in diversis gnatūs cognitōnū et sic est de gnatū et sp̄e p̄mis intentōib⁹. **N**ā sp̄es quo ad naturā notior ē generē. et sic ponit in eius diffinitione. Sed ecōtra genēs quo ad nos est noti⁹ q̄ nob̄ notiora sunt confusa magis et quo ad hoc ponit in diffinitōe speciei q̄d in nūens. Por. dicit. nōcē est in vtrorūq̄ vñsq̄ rōib⁹ vti

Alī p̄me intētōes cōsiderant̄ in logica p̄pter se cīdas. q̄ secūde magis. Tercet 2na. q̄ propt̄ q̄d vñiq̄bz tale. et ip̄m magis. Aliū pbaf. q̄ exemplificant̄ et adducunt̄ ut cognoscamus scēdas. **D**om̄ q̄ p̄me intētōes nō solū exemplificant̄ in logica. sed in diffinitōib⁹ et diuisionib⁹ p̄ncipalit̄ cōsiderant̄. ymno met diffinitū et diuisionib⁹. licet sub nomib⁹ secūdarū. quare magis sequit̄ oppositū q̄p̄positū. Et

Questiones

predicabiliū

quando queris quare non diffiniuntur vel dividuntur primae intentiones in logica sub nominibus propriis. Dicitur quod ideo, quod non habemus eis nomina simplicia imponita, sed ad circuloquendum illas videntur secundis.

Apparuit, prae debet esse quod vnu et vniuersitatem. sed **S**ed prima intentio in logica non est huiusmodi, quod non diffiniatur. Dicitur, probatur exemplariter, quia genus, per ipsum, intentione continet multa genera diversorum predicamentorum, quod in nullo vniuersitatem possit, cum illis nihil communem accipere ut dicitur tertio phisicorum, quod non est quod vnu neque vniuersitatem. Et ita sicut dicitur de specie. **D**icendum quod genus erit, per primam intentionem accipitur dupl. vno modo secundum proprium significatum, quod est aliquid sensibile intellectum cui per attributum intentio generis, et sic non est vniuersitatem, sed communem analogum ad omnium predicamentorum, ut probat argumentum. Quod tamen diffiniatur secundum equocatorem, quod estiam equocum describi per iuxta oia significata ut ens diffiniatur. **C**onsensit quod haberet esse nec tamen sequitur quod sit vniuersitatem, quod ad vniuersitatem regreditur vnu perceptus affirmatus precedet vniuersitatem. et talis non potest esse super predicamenta, sed pertinet in aliquo predicatione metorum. Alio modo accipitur genus per significatis remorum et lectorum per primam intentionem quod est animal color, et sic est vniuersitatem ad ea de quibus dicitur, quod tunc habet conceptus affirmatus precedentem suas spes quod est genere proprium.

Secunda consideratio est materialis et formalis. **M**aterialis consideratio est materialis et formalis, sed logica considerat formam et materialia, sed logica considerat formam ergo principaliter considerat scadas propter formam, ergo principaliter considerat scadas per primas intentiones ut in primis, sicut forme in materia. **O**mnis quod scia considerat materialis et formalis substantiales principalius habet considerare formam. Sed ut ex supradictis partibus, secundum intentiones soli sunt formae accidentales et passiones primas intentiones, que argumentum non excludit.

Anon omnis scia forma ratione consideratur. Sed scde intentiones sunt formales res considerant idem et dant spem primis intentionibus, ut in logica consideratur, igitur. **D**icitur probatur quod animal consideratur in logica in ordine ad illam intentionem generis, et sub illa formalis ratione non consideratur in alia scia. **O**mnis quod formalis ratione considerandi potest ab aliquo sumi dupliciter, vno modo a potest quod ad naturam rei, et sic semper necessario sumit ex principio scie quod cognoscit scibiliam, siue formam ad materialia, et sic lumen ad colores, et huiusmodi formalis ratio considerandi primarum intentionum in logica non sumit ab intentionibus scotis, quod non sunt principia primarum, sed magis passiones, et proprietates. Alio modo sumit ab aliquo quo ad nos et a posteriori et sic plerius sumit a passionibus que nobis sunt magis note quam principia, et sic principia nobis ignoratis accipiunt per circulum, questionem ea que sunt immediatoria principia, ut sunt passiones que ex eis causant et immediate sunt, sicut risibile sicut ex principio hominis. Et isto modo per secundas intentiones circumloquuntur in logica principia rationis primas intentiones cum illis non sunt propria nomina imponita. Sicut in simili diffiniendo a finem circulum quod est per se differentia per rudibile, quod est per veritatem est passio animi.

Ancora logica principaliter consideraret primas intentiones sequentes, quod ipsa non esset scientia distincta a phisica et alijs philosophicis partibus. Sequitur probatur, quia ille etiam principaliter con-

siderant intentiones primas, sed que in principio conuenient, simpliciter videntur videtur. **D**icendum quod logica non qualitercumque principali considerat primas intentiones, sed ut deinde est inceptum ordinem habet ad principia et passiones rationis quod non facit phisica aut alia realis scientia. **V**nde soleret dici quod omnis scientia est de rebus conceptis, sola ratione logica est de illis ut concepte sunt per qua reduplicantur etiam circumloquuntur formales rationes considerandi respectum conceptuarum, put in logica consideratur.

Allia dicendum rationis scientia, et non nisi a secundis intentionibus ut videatur, quod illa sunt entia rationis et non primae, quod logica est principaliiter de scotis intentionibus. **O**mnis quod estens rationis est quoddam communione analogum ad primam intentionem et secundam, sic per prius dicitur per primam intentionem que estens rationis id est ratio, unius vel conceptum per rationem, per posterius vero et ex parte quieti de secunda intentione que dicitur rationis id est inquietus per rationem. Sed logica dicitur scientia rationis ab ente rationis primo modo et scientia ens rationis ponit per se ipsum et adequatum subiectum logicum.

Quidam scde intentiones sunt subiective in rebus aut intellectu. **P**ropter primam parte brevissimum considerandum, quod res accipitur duplicitate, vno modo pro re ad extra, quod scilicet est a parte rei et sic scde intentiones nullae sunt subiective in rebus cum sint proprietates propriae intentionis quod sunt res conceptus; alio autem modo considerationes res ad extra et res conceptus sic ueritatem terminorum. **V**nde res exteriorum, proprietates sunt vel accidentia propriorum et propria ut risibile ipsum hominem. Aut accidentia realia per accidens et communia, ut album nigrum. Sed res conceptarum sunt per conceptum sunt proprietates sive accidentia que facit intellectus in suo obiecto per ipsum sicut conceptus operatione tamen speculativa et talia sunt scde intentiones secundum triplicem operatioem intellectus, ut sunt vle cathegoricum et syllogismus, iste enim conditoris non coenuntur rebus ad extra, et ideo dicitur grammatici quod hec est iconografia capra cathegorica quod adiectum scde impositois id est intentionis attributis substituto primo intentionis id est proprietas rei conceptus attributus rei ad extra Alio modo accipitur res per conceptum id est obiecto proprio ipsum intellectus sive in prima scada vel tercia operatio intellectus, et in talibus rebus sunt scde intentiones subiective. **C**eterum per hoc etiam per res proprias ad scotam precepit aliquid dicitur esse subiective in intellectu dupl. vno modo ratione sui quod scilicet potentia intellectiva est subiectum eius, quod sic scia est in intellectu, ab illa enim crescente denotatur intellectus, quod intellectus dicitur scies, et sic secundie intentiones non sunt subiective in intellectu. Alio modo dicitur aliquid esse subiective in intellectu ratione alterius, quod scilicet est subiective in aliquo propter intellectuali id est re concepta sive obiecto intellectus, quod tamen impetratur per subiectari apud intellectum cum non denotatur intellectus, sed rem intellectum, et em per aliam sit genus et non per intellectus est genus. **V**nde sequitur quod illa totaliter est propria scada intentionis est subiective apud intellectum, sed est apud intellectum secundum quod aperte de notat etiam extrisecum sive effectuum sive etiam finaliter quod intellectus est finis reducens ipsum de potentia ad actum effectum quod estdem quod scada intentionis sit per speculativam operationem intellectus. **E**t obiectum non sicut obiectum primarium, sed sicut scotum subiectatum in proprio obiecto. **G**itur est de veritate operationis quod dicitur secundum aliquos esse subiective apud intellectum quod sicut veritas est quod est in obiecto scada operationis intellectus scilicet enuntiatione quod est apud intellectum obiectum.

tive, quia si illa veritas est subiectiva in intellectu tunc denotaret intellectum esse veram non procedit. Sed enuntiatio mentalis est vera illa veritate subiectiva, et enuntiatio vocalis est illa veritate, et sic vera et simili scie subiectiva in enuntiacione mentali.

Altera pars pma. scie intetores denotant res. est. sed ait iste. **R**ehab. **A**ns. pba. dico de aitale gen. sed aitale est extra. et sic pueniunt sibi predicata realia scie et sic sensibili aut albii. **A**lio modo accipit, put est acceptus ut obiectum intellectus et vocatis pma intetio sine vero, metale et sic est ens roris. qui est actuceptus et rationem fini et homini. et sic secunda intentionis genus ipsum denominatur.

Altericabilitas p multa dura spe est sed intetio scie genis. et tunc puenit plante qd res ad extra. **D**icitur qd intetio qd non ipso est cabilitez p multa spe dura nisi cu psumptuose vnitatis non materialis est repit in rebus ad extra. sed vnitatis qd solu sit p operato intellexus qd pueniunt apud intellectum supposita et inferioria ipsius naturae. ut sic una dici posset finis qd obiectus intellectus. **E**cce dico qd duplex est cabilitez scie formalis et illa notitia cu vnitatem vnitatis alia est fundat in rebus et ista a pte rei est pte. **C**ontra secundum ois relatio roris est in roris sedam in intetio est relatio roris. est in re et subiectiva.

Dicitur qd maior est distinguenda. qd relatio roris est non scie intetio est relatio roris est in re effectiva et obiectus sicut scieari obiectum. sed non subiectus qd relatio est subiectus in relato. sicut partitas in pte. sed intetores sunt relatos pmax intetio ut dicitur est. est. est in illis sive supposito qd nol alius est entia alius. et sic pte intellectus ppare illa entia ad sua inferiora et fundare intentione spei. est in intellectu subiectiva. **D**icitur qd h argumentum facit ad ppositum. si enim intellectus ppat taliter entia sive conceptus ad sua inferiora et sic fundat in ea intentione scie spei. et comparatio seu relatio sit in relato scie et procedat scie qd scie intetores subiectentur in pmissis.

Quidam qd practicus et speculatorum capiunt duplex. uno modo ppe. put est diu scie realis. et sic loquela nec est practica nec speculatoria. **A**lio modo capiunt generaliter et propriamente finum quidam assimilacionem scie realis et sic enim attribuunt logice. **D**icitur qd logica sit scie speculatoria simpliciter. sed est practica finis qd. **P**rimus probatur duplex. primo qd illa scie est simpliciter speculatoria. cum finis sit scire sive cognitio vnitatis. sed logica pfinis habet scire seu speculatoria. **M**aior pfinis pfinis sedo metaphysica. vbi de theorie scie finis pmissas. practice pmissas. **D**icitur qd opere. pfinis pmissa topica. vbi dicitur qd habet methodum specularum qd vero et qd finis in alijs scientiis. **S**ed pba qd illa scie est speculatoria cuius obiectum non est opabile a nobis operatione extensio. sed obiectus logice non est opabile a nobis sive et. **D**icitur pba. qd logica est obiectus de argumentatione. sed argumentatio non est factibilis pmissa pmissa. qd solu sit p operatio intellectus. pmissa vero est operatio alterius potest est intellectus ex diffinitione pmissa. qd est operatio intellectus ad nihil aliud extra genus contemplationis finaliter ordinata. sed finis herueum in suis quolibetibus. **P**raxis est operatio imperata ad quam comparatur noticia practica vel actualiter vel habitualiter vel directum effectum in clausa in se obiecto intellectus practici.